
РЕШЕНИЕ № 960/2020

по делу № 023/06/69-2419/2020

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

22 мая 2020 года                                                                                             г.
Краснодар

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд по жалобе ООО
«ПРАЙМ» (далее Заявитель) проведена внеплановая проверка в отношении
действий заказчика – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» при проведении
электронного аукциона: «Набор базовый для внутривенных вливаний»
(извещение №  0318300471820000051) в части нарушения законодательства о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Краснодарское УФАС поступила жалоба ООО «ПРАЙМ», согласно которой
комиссией заказчика допущено нарушение ч.6 ст.69 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе): неверно определен победитель
закупки.

            Жалоба была отозвана. На основании ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе проводится внеплановая проверка.

            Заказчиком представлены письменные пояснения, согласно которым
победитель определен ошибочно.

            Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

            Заказчиком – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» в ЕИС размещено извещение
и документация электронного аукциона: «Набор базовый для внутривенных
вливаний» (извещение №  0318300471820000051). Начальная (максимальная)
цена контракта 446 040,00 рублей.

            В извещении и документации закупки установлена информация об
условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в
случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены
заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона -
Приказ Минфина России от 4 июня 2018 г. № 126н "Об условиях допуска



товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"; Постановление
Правительства РФ от 5 февраля 2015 г. N 102 "Об ограничениях и условиях
допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (с изменениями и дополнениями)
(далее Постановление № 102).

В соответствии с ч.2 Постановления № 102 установить, что для целей
осуществления закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в
перечень N 1 или перечень N 2, заказчик отклоняет все заявки
(окончательные предложения), содержащие предложения о поставке
отдельных видов указанных медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении
поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных предложений),
удовлетворяющих требованиям извещения об осуществлении закупки и (или)
документации о закупке, которые одновременно:

а) для заявок (окончательных предложений), содержащих предложения о
поставке отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень N 1:

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, страной
происхождения которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу
лиц, соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9
Федерального закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих
заявок (окончательных предложений);

б) для заявок (окончательных предложений), содержащих предложения о
поставке медицинских изделий одноразового применения (использования) из
поливинилхлоридных пластиков, включенных в перечень N 2:

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, страной
происхождения которых являются только государства - члены Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу
лиц, соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9
Федерального закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих
заявок (окончательных предложений);

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий,



процентная доля стоимости использованных материалов (сырья)
иностранного происхождения в цене конечной продукции которых
соответствует указанной в приложении к постановлению Правительства
Российской Федерации от 14 августа 2017 г. N 967 "Об особенностях
осуществления закупки медицинских изделий одноразового применения
(использования) из поливинилхлоридных пластиков для обеспечения
государственных и муниципальных нужд";

содержат предложения о поставке указанных медицинских изделий, на
производство которых имеется документ, подтверждающий соответствие
собственного производства требованиям ГОСТ ISO 13485-2017
"Межгосударственный стандарт. Изделия медицинские. Системы
менеджмента качества. Требования для целей регулирования".

В случае если заявка (окончательное предложение), которая содержит
предложение о поставке медицинских изделий, включенных в перечень N 1
и л и перечень N 2 и происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), не
отклоняется в соответствии с установленными настоящим постановлением
ограничениями, применяются условия допуска для целей осуществления
закупок товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, установленные федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (п.2.1 Постановления № 102).

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 07.05.2020 в заявках №№
107347914, 107384578, 107392745, 107408517, 107410053, 107424510 предложен
иностранный товар. В частности, Заявителем предложен товар Российского
происхождения. Победителем признан участник № 107392745 ООО
«Медпартнер», предложивший иностранный товар.

                В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи
68 настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных документов
и информации требованиям, установленным документацией о таком



аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок
на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по
основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается. Заявка на участие в электронном аукционе не может быть
признана не соответствующей требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, в связи с отсутствием в ней информации и электронных
документов, предусмотренных пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, а также пунктом 6 части 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, за исключением случая закупки товаров, работ, услуг,
в отношении которых установлен запрет, предусмотренный статьей
14 настоящего Федерального закона (ч.7 ст.69 Закона о контрактной
системе).

Таким образом, комиссией заказчика в нарушение положений ч.1, ч.6 ст.69
Закона о контрактной системе при рассмотрении заявок не учтено
Постановление № 102, что содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99 Закона о контрактной
системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам проведения внеплановой проверки признать в действиях
заказчика (аукционной комиссии) – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ»
нарушение ч.1 ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе.

2. Заказчику (комиссии) – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» выдать предписание
об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев в установленном законом порядке.



                                                 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 309

по делу № 023/06/69-2419/2020

 о нарушении законодательства в сфере контрактной системы

22 мая 2020 года                                                                                             г.
Краснодар

            Комиссия  Краснодарского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Комиссия) на основании своего решения по делу
№ 023/06/69-2419/2020 от 22.05.2020, принятого по результатам проведения
внеплановой проверки по жалобе ООО «ПРАЙМ» в отношении действий
заказчика – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» при проведении электронного
аукциона: «Набор базовый для внутривенных вливаний» (извещение № 
0318300471820000051) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Закона
о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику (комиссии) – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» устранить нарушение
ч.1, ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе путем отмены протокола
подведения итогов аукциона в электронной форме от 14.05.2020 и назначить
новую дату рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 1 настоящего предписания уведомить участников закупки,
подавших заявки на участие в электронном аукционе, об отмене протокола
подведения итогов, о новой дате рассмотрения вторых частей заявок на
участие в аукционе, а также о необходимости наличия на счетах для
проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участниками закупки, денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о блокировании
операций в отношении указанных средств, в случае если в их отношении
блокирование прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций
по счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых



электронных аукционах, открытых участниками закупки, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе
через 4 рабочих дня со дня направления оператором электронной площадки
уведомления, указанного в п.2 настоящего предписания.

 4. Заказчику (комиссии) – ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» повторно рассмотреть
вторые части заявок, поданные участниками закупки до окончания срока
подачи заявок на участие в электронном аукционе и в отношении которых
участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и с учетом решения по делу № 023/06/69-
2419/2020  от 22.05.2020.

5. Заказчику, оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе и с учетом
решения по делу № 023/06/69-2419/2020  от 22.05.2020.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней с момента его размещения в ЕИС.

Заказчику  в срок до 15.06.2020 сообщить об исполнении предписания.

            Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном
законодательством порядке.


